
  Pagina 1 di 6    
 

     
 

III DIREZIONE CENTRALE  PATRIMONIO E LOGISTICA 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E MAGAZZINI COMUNALI 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N.    41 del 13.07.09                                    
 
 

 
 
 
OGGETTO: Ricorso alla  procedura  negoziata prevista  dall’art. 57 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 
per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per RCT/O per il periodo dall’1.3.2009 al 
31.12.2009, previo espletamento di una gara esplorativa che sarà  aggiudicata, come consentito  
dall’art. 81 comma 1 del cit. D.Lgs., secondo l’ offerta economicamente più vantaggiosa; 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pervenuta al Servizio Finanziario    Registrata all’indice generale 
 
       In data________ prot.  N._______     data___________ N.______ 

 
 
 
 
 



  Pagina 2 di 6 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con determinazione di questo Servizio n. 28 dell’11.10.2007 si è aggiudicato, per 
una spesa complessiva di € 6.516.916, in favore della Compagnia S.P.A Navale Assicurazioni 
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per RCT/O per il periodo dal  30 giugno 2007 al 31 
dicembre 2008; 
  
CONSIDERATO che con determinazione n. 5 del 26.2.2009 si è proceduto all’affidamento, in regime 
di proroga, alla precisata compagnia Assicurativa della copertura assicurativa di che trattasi anche per 
il periodo  dal 1 gennaio 2009 al 28.02.09  agli stessi prezzi, patti e condizioni; 
 
CHE in data 20.02.09  è stata esperita altra gara per la copertura assicurativa del Comune di Napoli 
RCT/O  per il periodo 1.3.2009/31.12.009; 
 
CHE  detta gara non è stata aggiudicata, così come risulta dal verbale di gara  del 17.03.2009; 
 
CHE con determinazione n. 12  del 20.04.09, stante la necessità e l’urgenza, si è stabilito di  ricorrere 
alla  procedura  negoziata prevista  dall’art. 57 comma 2  lettere a ) e c)  del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 
163 per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per RCT/O per il periodo dall’1.3.2009 al 
31.12.2009, previo espletamento di una  gara esplorativa; 
 
CHE con il predetto provvedimento si è fatto presente che sarebbero state invitate alla gara esplorativa 
le Compagnie Assicurative che avrebbero fatto pervenire domanda di partecipazione al Servizio 
Provveditorato e Magazzini Comunali, Via S. Liborio  4,  80134  Napoli, durante la pubblicazione 
dell’ avviso sul sito istituzionale del Comune di Napoli, protrattosi fino a dieci giorni dalla sua 
pubblicazione sui quotidiani “La Repubblica” e “Corriere della Sera”  del 13.05.09; 
  
RISCONTRATO che con deliberazione di G. M. n. 1034   del 26.06.09, onde  consentire la copertura 
del predetto servizio  assicurativo per il restante periodo dell’anno 2009, prevedendosi clausole di 
salvaguardia atte a coprire anche i rischi derivanti da incidenti avvenuti  dal 1.3.2009, è stato 
deliberato:  
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Provveditorato e Magazzini Comunali a: 

 adottare provvedimenti necessari e sufficienti, limitati nel tempo, per consentire 
l’affidamento del servizio assicurativo RCT/O  del Comune di Napoli fino al 
31.12.2009;  

 assumere sul Bilancio di previsione per l’anno 2009 i seguenti impegni: 
Euro 3.064.940,16 Iva esente per il premio assicurativo a base di gara; 

  Euro 2.000.000,00 Iva esente per il pagamento delle franchigie per sinistri nel periodo    
              di copertura assicurativa; 
        Euro  2.593.747,84 Iva esente quale importo massimo delle eventuali offerte in aumento  
               del premio posto a base di gara 

 annotare la complessiva spesa di € 7.658.688,00 IVA esente sull’int. 1010503 cap 
(6700) Bilancio 2009. 

 
RAVVISATA l’urgente necessità, al fine di assicurare la copertura assicurativa per RCT/O per il 
suddetto periodo dall’1.03.2009 al 31.12.2009, di affidare detto servizio per tale periodo mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57, comma 2  lettere a ) e c)  del D.Lgs. 163/2006,previo 
espletamento di una gara esplorativa che sarà  aggiudicata, come consentito  dall’art. 81 comma 1 del 



  Pagina 3 di 6    
 

cit. D.Lgs., secondo l’ offerta economicamente più vantaggiosa valutata , ai sensi dell’art. 84 del 
predetto D.Lgs., da apposita Commissione Giudicatrice;  
 
TENUTO CONTO che  la prenotazione di spesa per l’anno 2009 relativa al pagamento delle 
franchigie a carico del Comune (€ 2.000.000,00) è esclusivamente riferita a quanto presumibilmente 
verrà pagato per i  sinistri  verificatisi e definiti durante tale anno mentre  il pagamento delle franchigie 
per sinistri insorti nel 2009 ma definiti successivamente  graverà sugli esercizi seguenti; 
 
CHE in sede di offerta ogni riduzione sull’ammontare della franchigia si tradurrà prevedibilmente in 
una corrispondente riduzione dell’importo che l’Amministrazione Comunale è tenuta a rimborsare agli 
aventi diritto per i danni rientranti nel valore della franchigia;  
 
CHE con una franchigia del valore di € 3.500,00 i risarcimenti complessivamente posti a carico 
dell’A.C. raggiungono, come risulta, un ammontare eccessivamente elevato, pari  circa a € 
4.500.000,00, e che pertanto è vantaggioso prevedere solo offerte in diminuzione sulla franchigia, con  
conseguente prevedibile bilanciamento in aumento del premio, fino al valore di €  5.658.688,00 IVA 
esente;   
 
CHE ogni punto percentuale di ribasso sulla franchigia  di € 3.500,00 comporta un vantaggio per l’ 
Amministrazione  superiore a quello derivante da ogni punto di ribasso sul valore massimo del premio 
complessivamente quantizzato in € 5.658.688,00 IVA esente, sussistendo inoltre, riguardo al premio, 
sostanziale equivalenza tra il criterio di offerte in ribasso sul valore massimo del premio 
complessivamente quantizzato in € 5.658.688,00 IVA esente ed il criterio di offerte in aumento sul 
premio base considerato con il presente provvedimento (€ 3.064.940,16 IVA esente) e fino al citato 
valore di €  5.658.688,00 IVA esente;   
 
CHE si ritiene quindi opportuno di valorizzare i punti percentuali di ribasso sulla franchigia mediante 
l’assegnazione di un coefficiente di moltiplicazione corrispondente al rapporto tra i risarcimenti 
complessivi massimi stimati a carico del comune (€ 4.500.000,00) ed il premio base (3.064.940,16) e  
quindi pari, con una necessaria approssimazione, a 1,5; 
  
RITENUTO pertanto di dover  fissare come criteri di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 83 del 
precisato D.Lgs n. 163/2006, i seguenti elementi, già individuati con determinazione n. 12  del 
20.04.09 ed esplicitati nell’avviso pubblicato sul sito istituzionale  del Comune di Napoli (dal 23 
.04.09 al 22.05.099)  e  sui quotidiani  “La Repubblica” ed il “Corriere della Sera” ( giorno 13.05.09): 

• premio:   € 3.064.940,16 IVA esente. Le compagnie concorrenti potranno proporre offerte in 
ribasso od  in aumento espresse specificamente  in termini percentuali. 
Il prezzo del premio, per effetto delle eventuali offerte in aumento, non potrà comunque 
superare il valore complessivo di € 5.658.688,00 IVA esente 

• franchigia per i danni a persone e cose e/o animali derivanti da mancata o insufficiente 
manutenzione stradale: € 3.500,00 per sinistro. Le compagnie concorrenti potranno proporre 
solo offerte in ribasso espresse specificamente  in termini percentuali; 

 
DATO ATTO che, durante la predetta pubblicazione dell’avviso, risultano essere pervenute limitate  
istanze di Compagnie che hanno manifestato interesse a partecipare alla gara per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa per RCT/O di Napoli e che pertanto, al fine di ampliare la sfera dei 
potenziali concorrenti, è opportuno  invitare a detta gara esplorativa, oltre tali Compagnie, anche 
quelle invitate con la gara  esperita il 20.02.09 nonchè, qualora nulla osti, le Compagnie che dovessero 
richiedere di essere invitate alla gara esplorativa in seguito alla pubblicazione della presente 
determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli e sul sito istituzionale www.comune.napoli.it; 



  Pagina 4 di 6 

 
PRECISATO che la polizza dovrà prevedere la seguente clausola: effetto dalle ore 24,00 del 
28.02.2009 e scadenza alle ore 24 del 31.12.2009; 

  
VISTI gli artt. 107 e 192 T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000); 

 

DETERMINA 

 
1. Di  ricorrere alla  procedura  negoziata prevista  dall’art. 57 comma 2  lettere a ) e c)  del D.Lgs. 12 
aprile 2006 n. 163 per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per RCT/O per il periodo 
dall’1.3.2009 al 31.12.2009, previo espletamento di una gara esplorativa che sarà  aggiudicata, come 
consentito  dall’art. 81 comma 1 del cit. D.Lgs., secondo l’ offerta economicamente più vantaggiosa, 
valutata , ai sensi dell’art. 84 del predetto D.Lgs., da apposita Commissione Giudicatrice;  
 
  
2. Di stabilire che alla predetta gara esplorativa verranno invitate:  

- le Compagnie che hanno manifestato interesse, con formale istanza prodotta durante la 
pubblicazione dell’avviso pubblicato sul sito istituzionale  del Comune di Napoli  e  sui 
quotidiani  “La Repubblica” ed il “Corriere della Sera , a partecipare alla gara per 
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per RCT/O di Napoli  

- le Compagnie  invitate con la gara  esperita il 20.02.09; 
- qualora nulla osti, le Compagnie che dovessero richiedere di essere invitate alla gara 

esplorativa in seguito alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Napoli e sul sito istituzionale www.comune.napoli.it. 

  
3. Di esplicitare che l’aggiudicazione della predetta gara esplorativa, ai sensi dell’art. 83 del precisato 
D.Lgs n. 163/2006, avverrà in favore della Compagnia Assicuratrice che avrà prodotto l’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base ai seguenti  criteri di valutazione:  

• premio:  € 3.064.940,16 IVA esente. Le compagnie concorrenti potranno proporre offerte in 
ribasso od  in aumento espresse specificamente  in termini percentuali. 
Il prezzo del premio, per effetto delle eventuali offerte in aumento, non potrà comunque 
superare il valore complessivo di € 5.658.688,00 IVA esente 

• franchigia per i danni a persone e cose e/o animali derivanti da mancata o insufficiente 
manutenzione stradale: € 3.500,00 per sinistro. Le compagnie concorrenti potranno proporre 
solo offerte in ribasso espresse specificamente  in termini percentuali. 

Il valore complessivo delle offerte sarà  calcolato  sommando i punti percentuali   relativi al premio ed 
alla franchigia, secondo la seguente formula: P + (1,5 x F). 
Si  precisa al riguardo che per P è da intendersi la percentuale di aumento o di ribasso sul premio  e per  
F  la percentuale di ribasso sulla franchigia.  
L’offerta maggiormente vantaggiosa sarà quella che, in seguito al menzionato calcolo, risulterà 
avere il valore più basso. 
La polizza dovrà prevedere la seguente clausola: effetto  dalle ore 24,00 del 28.02.2009 e scadenza alle 
ore 24 del 31.12.2009. 
 
4. Di  approvare l’allegato capitolato tecnico, specificando che le modalità di partecipazione alla gara 
saranno indicate nella  lettera di invito. 
  
5. Di procedere alla  prenotazione della spesa complessiva di € Euro € 7.658.688,00 IVA esente 
sull’int. 1010503 cap (6700) Bilancio 2009, così suddivisa: 



  Pagina 5 di 6    
 

 
Euro 3.064.940,16 Iva esente per il premio assicurativo a base di gara; 

  Euro 2.000.000,00 Iva esente per il pagamento delle franchigie per sinistri nel periodo    
              di copertura assicurativa; 
        Euro  2.593.747,84 Iva esente quale importo massimo delle eventuali offerte in aumento  
               del premio posto a base di gara 

 
6. Di  demandare al Servizio Gare di Appalto – Area Servizi/Forniture- gli adempimenti di competenza 
scaturenti dal presente provvedimento.  

 
                                                                                                                                  IL DIRIGENTE  

Dott. Carlo De Rosa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Pagina 6 di 6 

 
 
 
 
Determina n° …........ del ............................. 
 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.L.vo 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura 
finanziaria della spesa sull’intervento ................................ Bilancio 200 – Cap. .............. (Impegno  
……...…..)   es. 200 . 
 
 
 
Data 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. __________del_____________ 
 

 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.L.vo 
267/2000,il______________________. 
 
 
       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

 
 


